72. Thamar illa, &c. visa est questui (id est, ad questum) sedere, &c.] Etiam hanc scripturam posteriori

loco citat B. Cypr. ut ostendat mulierem ornari seculariter non debere, in hac verba: Thamar coopernit se pallio (quod appellat & B. Hieronymus theristrum) & adornavit, & cum ad pessifera eam Iudas, visum est ei meretrice esse. Illud autem: & voluit, accipere videtur Author, pro: concupiscentia eius exarbit.

## C A P. XIII.

74. Aliquis forsitan dicat, &c. ] Postremo capiti demus titulum: Quod quum lucere debeant bona opera coram hominibus, persecutionis temporibus non conueniat ornatus.

75. Probum vestrum coram hominibus apparet.] Ad verbum exprestum quod Græcē est apud Apostolum (quo nomine ubique S. Paulum Apostolum intelligit) Philipp. 4. τὸ διάτεκτες ὑπόν, pro quo noster vulgatus interpres Paraphrastus, Modestia vestra.

76. Aut quid nos Dominus lumen terra vocavit? ] Quam apud Matth. Græcē legatur τὸ φῶς τῆς κόσμου, nūquam autem κόσμος pro terra vñpetur, etiam hic videtur memoria lapsus Author, eo quid puello ante p̄cepsit: sal terræ, quum aliqui debuerit dīcere: lumen mundi, quemadmodum meū: luminaria mundi.

77. & exstamus inter dimersos.] Exstamus (inquit Rhen. id est, eminemus, proprio verbo usus. Aequi esti Rhen. & 3. MS. Vatic. col. legat: diuersos, magis placet quod Gelenius haud dubie ex Anglico codice substituit: dimerlos, ut metaphorice loquatur, cōparans Christianos ciuitatē constitutā supra montem, que proinde exstat inter dimersos, sine demersos (nam ea variatio Author frequens) hoc est persicenti in Metaphora, inter eos qui montis comparatione videtur dimersi in paludibus circumiacentibus.

78. luminaria mundi.] Etiam hīc variat ab Apostolo, qui dixit Philipp. 2. Εγχρόου.

79. denotatione sui.] Quam alibi accipiat Author: denotare, pro reprehendere, hic accipit denotationem, pro ostensione, quemadmodum etiam supra lib. de Patient. cap. 3. proditorem suum nec denotauit. de quo ibi Author. nos. num. 18.

80. manus spathalio circumdati solita.] Spathalium (inquit Rhenan.) mulebre est ornatum, τὸ σπαθᾶν, quod delicari significat. De eodem Plinius l. 13. c. 15. qui ad intellectum facit eius quod manū circumdati solitam dicat Author. Iuba tradit circa Troglodystarum insulis fructū in alto vocari Iſidos pīcamon, corallio similem, sine foliis; precissū colore mistato in nigrum, dure cere, quum cadat, frangi. Item aliū qui vocatur charitolepīs avor, efficiens in amatoris. Spathalia ex facie & monilia fīnnīas. Alludit itaque ad armillas ex eo genere corallij nigri.

81. de Periscelio.] Periscelide, sive Periscelio (inquit Rhenan.) trura vel tibia exornabantur. οξεῖος Graeci crus vocant. De neruo autē diximus lib. ad Martyres, num. 29.

82. Spatha.] Vegetius de re milit. gladios maiores spathas vocari dicit. Est autem Graeca vox σπαθᾶν eadem significativa.

83. Itola martyriorū.] Alludit ad illud Apocal.

6. Et date sunt illis singula stola alba.

84. Taliter pigmentata.] Metaphoricas pigmentatas dixit, voce composta à pigmento, quod vnguentis genus esse ad venustandam faciem tradit Plinius lib. 16. cap. 43.

## Ec

ULLIAN,  
in statu omnibus  
MELI.

N. V.  
16.

ARGVMENTVM LIBRI PRIMI AD UXOREM,  
PER IACOBVM PAMELIVM.

- I. **T**ERTULLIANVS iamdudum Presbyter, ad UXOREM pari inter se consensu continentiae ergo à sé separatam, humane conditionis memor, si forte (persecutione nempè Ecclesiae adhuc durate) de seculo prior euocaretur, admonitionis hoc fideicommissum (fortassis Romæ) conscripsit, quo nō post excessum suum nuptiis renuntiet, adhortatur.
- II. Non abnuens coiunctionem viri & feminae benedictam & permissam à Domino, (sua quidem sententia, verū erronea) unam tantum.
- III. Et quantumvis nuptias prohiberi nusquam legamus (quod inter cetera peruerstatis suorum volebat Marcion) tamen abstinentiam præferri ab Apostolo, & felicem illū, qui Paulus similis exsisterit.
- IV. Disiunctis enim matrimonio duas quidē species humanae imbecillitatis necessarias nuptias facere, concupiscentia carnis, & concupiscentia seculi; sed utramque repudiandā a seruis Dei exemplo earum quae malunt Deo nubere, & in viduitate apud Deū sub signata perseverant.
- V. Deinde penes Christianos etiam odiosas esse causas nuptiarū de sollicitudine posteritatis & liberorum amarissima voluptate; quos quā habemus, premittere optamus ad Dominum.
- VI. Quod si difficile videatur, recenseri tot voluntarios spadones, qui statim à lauacro carnem suam ob signant, qui consensu pari inter se matrimonij debitum tollunt, Gētiles etiam Satana suo & virginitatis, & viduitatis sacerdotia perferre.
- VII. Nobis autem continentiam à Domino demonstratam, cuius voluntate defungitur matrimonium; maximè quum disciplina Ecclesiae & præscriptum Apostoli digamos non frater præsidere, & viduam adlegi in Ordinationem, nisi uniuiram, non concedat.
- VIII. Viduarum denique honoribus, quibus Deus benedit, mouetur: nam licet in virginitate tota sit sanctitas, de proximo visura faciem Dei, Viduā habere aliquid operosius; in illustriam, in istis virtutem coronari.
- Ceterū præterquam quodd multa huius libri ad verbum ferè descriperit, nō minus continentiae fauens, B. Hieronymus locis infra citatis; Tertulliano iam olim adscriptum, & MS. viderunt Trithemius & Politianus ubi suprà. Editus est etiam inter primos extempore eterniacensi ac Hirsaugensi, deinde ex Gorziensi codicibus à Rhenano, primum scholasticis & Adnotationibus illustratus. Nunc vero à nobis denuò castigatus ex tribus MS. eticanis, & aliquot Adnotationibus auctior.